
Det. n. 336 del 06/05/2025 Pag. 1 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

CITTÀ DI ROSARNO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

UOC n. 4 - Area Servizi Sociali Immigrazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 336 R.G.

DEL 06/05/2025

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico finalizzato
all’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla
linea di investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per
persone con disabilità” Avviso 1/2022 PNRR Next
Generation EU Missione 5 “Inclusione e coesione”
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
terzo settore”

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
1
0
6
0
5
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
6
-0

5
-2

0
2
5



Det. n. 336 del 06/05/2025 Pag. 2 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

IL RESPONSABILE DELLA IV UOC - AREA SERVIZI SOCIALI
IMMIGRAZIONE

L'anno 2025, il giorno sei del mese di maggio

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 con particolare riferimento agli articoli
183 e 191;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
Visto il Decreto del Sindaco n° 21/2024 con il quale stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile dei servizi della IV UOC, titolare di posizione organizzativa, fino 31.12.2025;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 35 del 31/07/2024, la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n° 267/2000)
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 5 del 17/03/2025, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, con i relativi allegati;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 4 del 17/03/2025, avente ad oggetto
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo
2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000)
Vista la Delibera di G.C. N. 50 del 31/03/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 (art. 169 del D.lgs. N.
267/2000) – Assegnazione Risorse Finanziarie;

Visti

• Gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con
disabilità, adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con Legge 3 marzo
2009, n. 18, impegnano gli Stati a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e
l'autonomia delle persone con disabilità

• La Legge 8 Novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii.;

• La Legge n. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare”;

• il D. Lgs. n. 117 del 3.7.2017, “Codice del Terzo Settore” e ss.mm.ii.;
• il DM n. 72 del 31.3.2021, “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti

del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D. Lgs n. 117/2017”;
• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;
• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo

complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli
investimenti”;

• Il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

• Il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” presentato alla Commissione in data 30 giugno
2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
1
0
6
0
5
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
6
-0

5
-2

0
2
5



Det. n. 336 del 06/05/2025 Pag. 3 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

• Il D.D. n. 450 del 9 dicembre 2021, così come modificato da D.D. n. 1 del 28 gennaio 2022,
che adotta il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di
cui alla Missione 5 “inclusione e coesione” Componente 2 – Investimento 1.1, 1.2. e 1.3 del
PNRR che prevedono progettualità per l’implementazione di a) Investimento 1.1 –
“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti”; b) investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; c)
Investimento 1.3 – “Housing temporaneo e stazioni di posta”;

• Il D.D. n. 14128 del 31/12/2021 della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare,
con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse
“Progettualità di cui alla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimenti 1.1,
1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;

• La Conferenza dei Sindaci dell’ATS di Rosarno del 13/01/2022, con la quale si è approvata
la partecipazione dell’Ambito ai tre investimenti sociali a titolarità del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale, inseriti nella Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente “Servizi sociali,
disabilità, e marginalità sociale” del PNRR: tra cui l’investimento 1.2;

• Il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 1-2022 per la presentazione di
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti,
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 –
Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation
Eu. sulla base delle indicazioni del Piano Operativo approvato con Decreto Direttoriale n.
450 del 9 dicembre 2021;

• L’istanza di partecipazione, prot. n° 18998 del 31/03/2022, con la quale il Comune di
Rosarno, Capofila dell’ATS, ha presentato istanza di partecipazione relativa all’investimento
1.2 del P.N.R.R. di cui al citato Avviso 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, che prevede la creazione di n. 2
gruppi appartamento quale spazi alloggiativi funzionali e rispondenti alle esigenze delle
persone con disabilità per ospitare n. 12 beneficiari portatori di disabilità, da inserire in
percorsi di deistituzionalizzazione;

Preso atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale, con Decreto Direttorio n. 98 del 09/05/2022 ha approvato
gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali ammessi al finanziamento nazionale, tra i quali è stato
inserito quello del Comune di Rosarno, Capofila dell’ATS n. 2, concernente il predetto sub-
investimento 1.2;

Riscontrato che relativamente al sub-investimento 1.2. - Percorsi di autonomia per persone con
disabilità (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro) - CUP: D44H22000290007, per l’importo
totale del finanziamento di € 715.000,00, l’Amministrazione Comunale di Rosarno ha firmato la
Convenzione con il Ministero del Lavoro, per la realizzazione del predetto sub-investimento 1.2.;

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
1
0
6
0
5
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
6
-0

5
-2

0
2
5



Det. n. 336 del 06/05/2025 Pag. 4 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

Vista la selezione del primo beneficiario di progetto, avvenuta in via d’urgenza entro il 31/12/2022
nel rispetto dei tempi previsti dal PNRR, effettuata attraverso la valutazione dell’Equipe
Multidisciplinare di Base e la sottoscrizione del progetto individualizzato da parte del disabile;
Precisato che con Delibera di G.C. n. 89 del 28/04/2025 il Comune di Gioia Tauro ha assegnato per
la realizzazione dei due gruppi appartamento n. 2 (due) alloggi siti in Gioia Tauro, in via Statale 18,
per la realizzazione del progetto “Investimento 1.2 all’Avviso 1/2022 del PNRR”;
Considerato che il progetto finanziato all’ATS di Rosarno relativamente alla Linea di investimento
1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” (CUP D44H22000290007) Avviso 1/2022
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Next Generation EU – M5C” prevede
complessivamente l’individuazione di n. 12 beneficiari ai fini dell’inserimento in percorsi integrati
finalizzati a sostenere forme di residenzialità autonome e innovative, a favorire l’accesso al mercato
del lavoro, anche a distanza, attraverso la formazione e l’impiego di adeguati dispositivi di
assistenza domiciliare e tecnologie digitali;
Ritenuto prioritario per questo Ente, attivarsi per la predisposizione di un Avviso Pubblico
finalizzato all’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2.
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU
Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”;
Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del d.lgs. N. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statuaria e regolamentare;

DETERMINA

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
da intendersi qui integralmente richiamata;
2. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, l’Avviso Pubblico finalizzato
all’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2. “Percorsi di
autonomia per persone con disabilità” Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU Missione 5
“Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
3. Di approvare, l’ “Allegato A - Domanda di partecipazione”, per costituirne parte integrante
e sostanziale della presente determinazione;
4. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la possibilità di sospendere, modificare o
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i richiedenti possano vantare alcuna
pretesa;
5. Di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;
6. Di disporre la pubblicazione dei dati riportati nel presente atto sul sito istituzionale dell'Ente
nella sezione denominata "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

7. Di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs 39/2013 né in
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di
Comportamento Integrativo del Comune di Rosarno e di essere a conoscenza delle sanzioni penali
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall’art. 79 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
1
0
6
0
5
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
6
-0

5
-2

0
2
5



Det. n. 336 del 06/05/2025 Pag. 5 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

8. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua
sottoscrizione, in quanto non comporta riferimenti contabili

Il Responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali
Immigrazione

Dott.ssa Maria Grazia Elia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
1
0
6
0
5
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
6
-0

5
-2

0
2
5



Det. n. 336 del 06/05/2025 Pag. 6 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 336 DEL 06/05/2025
La sottoscritta Dott.ssa Maria Grazia Elia, in qualità di responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali Immigrazione del Comune di
Rosarno, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:

DICHIARA

a) Sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento

– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Rosarno ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del
codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

b) Pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi

il Comune di Rosarno, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di
selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
–la struttura proponente;
–l’oggetto del bando;
–l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
–l’aggiudicatario;
–l’importo di aggiudicazione;
–i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
–l’importo delle somme liquidate.

c) Insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento

- di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di
interesse come disposto dal Codice di Comportamento Integrativo del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

- che non sussistono con i soggetti interessati al presente atto (titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi ) legami di parentela
o affinità sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; legami professionali; legami societari; legami
associativi; legami politici; legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità.

d) Insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.

- non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, all’Organico della UOC n. 4 - Area Servizi
Sociali Immigrazione del Comune di Rosarno preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e

privati.
Parere di Regolarità Tecnica

Attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

Il Responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali
Immigrazione

Dott.ssa Maria Grazia Elia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
1
0
6
0
5
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
6
-0

5
-2

0
2
5



Det. n. 336 del 06/05/2025 Pag. 7 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE
Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 32 della legge n. 69/2009.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
1
0
6
0
5
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
6
-0

5
-2

0
2
5




